
 
                             
 

 

 

 
Ofício Nº 111/2022. 
 
 
QUIXELÔ-CE, em 07 de dezembro de 2022. 
 
 
Senhor Presidente, 
 
 
Pelo presente estamos encaminhando a esta Egrégia Corte de Contas a 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
MENSAL DE DESEMBOLSO, compreendendo a estimativa do fluxo bimestral de 
receita e o cronograma de execução mensal de desembolso estimadas na Lei 
Municipal Nº 369/2022 de 24 de Novembro de 2022, (LOA) - Lei Orçamentária 
Anual para o exercício financeiro de 2023, do Município de QUIXELÔ-CE, em 
conformidade com o que determina o artigo 8º da Lei Complementar 101/00 – 
LRF. 
 
Citados relatórios ora encaminhados atendem aos preceitos do artigo 4º da 
Instrução Normativa 002/2008. 
 
 
Atenciosamente,  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará 
Att.  Exmo. Sr. Presidente 
Conselheiro: José Valdomiro Távora de Castro Júnior  
Fortaleza-CE. 

 
  



 
                             
 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 859/2022 
 
 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUIXELÔ - Estado do Ceará, JOSÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR, 
em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as 
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que 
preceitua o artigo 8º da Lei Complementar 101/200 – LRF, RESOLVE publicar mediante 
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de QUIXELÔ-
CE, bem como na internet, através do site www.quixelo.ce.gov.br, a PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO – 
EXERCÍCIO DE 2023. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
 

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará. 
 
 
 
 

QUIXELÔ-CE, em 06 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

 
  



 
                             
 

 

 

DECLARAÇÃO 
 
 

Em cumprimento ao art. 4º da Instrução Normativa do TCE n° 03/2000, DECLARO, 
para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Prefeitura Municipal 
de QUIXELÔ-CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em 
geral no âmbito do Município de QUIXELÔ-CE e através do site www.quixelo.ce.gov.br, 
o DECRETO MUNICIPAL N° 038/2022, de 22 de Novembro de 2022, que dispõe 
sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
MENSAL DE DESEMBOLSO - para o exercício financeiro de 2023, conforme 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
 

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará. 
 
 
 

QUIXELÔ-CE, em 06 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 

 
  



 
                             
 

 

 

DECRETO Nº 038/2022, de 06 de Dezembro de 2022. 

 
 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para fins da execução orçamentária do 
Município, no exercício financeiro de 2023.  

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ-CE, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2000,  

 
 
DECRETA:  
 
 
Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da 

seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2023 será estabelecida mediante 
a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso.  

 
Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da 

execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 
distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias.  

 
Art. 2º O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira, indica 

a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de 
todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto.  

 
Art. 3º O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos 
Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 



 
                             
 

 

 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará vinculado ao 
efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o 
Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso 
de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista.  

 
Art. 4º A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este 
Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte.  

 
Art. 5º As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação Financeira, 

(Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas 
mediante Decreto.  

 
Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser alterados:  
 
I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 

movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto.  
 
II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, 

sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes previstos, em 
razão de ingressos não previstos.  

 
Art. 6º O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os Restos 

a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício 
anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, 
apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal 
para exercício de 2023.  

 
 
Art. - Este Decreto vigorará de 1º de janeiro a 31 de Dezembro de 2023.  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ - CE, em 06 de Dezembro de 2022. 
 
 
 

 
  



Exercício Financeiro: 2023 -  1º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 85.801.200,00 13.609.607,50 15,86 13.609.607,50 15,86

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.247.400,00 422.162,00 13,00 422.162,00 13,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 650.000,00 91.000,00 14,00 91.000,00 14,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 424.350,00 89.113,50 21,00 89.113,50 21,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.800.000,00 261.000,00 14,50 261.000,00 14,50

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 79.441.450,00 12.710.632,00 16,00 12.710.632,00 16,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 238.000,00 35.700,00 15,00 35.700,00 15,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 22.239.000,00 3.780.630,00 17,00 3.780.630,00 17,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 22.239.000,00 3.780.630,00 17,00 3.780.630,00 17,00

9000.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.158.432,00 0,00 -1.158.432,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.158.432,00 16,00 -1.158.432,00 16,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 16.231.805,50 16,10 16.231.805,50 16,10



Exercício Financeiro: 2023 -  2º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 85.801.200,00 14.452.408,50 16,84 28.062.016,00 32,70

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.247.400,00 438.399,00 13,50 860.561,00 26,50

1200.00.00.00.00000Contribuições 650.000,00 97.500,00 15,00 188.500,00 29,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 424.350,00 76.383,00 18,00 165.496,50 39,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.800.000,00 297.000,00 16,50 558.000,00 31,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 79.441.450,00 13.505.046,50 17,00 26.215.678,50 33,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 238.000,00 38.080,00 16,00 73.780,00 31,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 22.239.000,00 3.558.240,00 16,00 7.338.870,00 33,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 22.239.000,00 3.558.240,00 16,00 7.338.870,00 33,00

9000.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.158.432,00 0,00 -2.316.864,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.158.432,00 16,00 -2.316.864,00 32,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 16.852.216,50 16,72 33.084.022,00 32,82



Exercício Financeiro: 2023 -  3º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 85.801.200,00 13.752.812,00 16,02 41.814.828,00 48,73

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.247.400,00 519.584,00 16,00 1.380.145,00 42,50

1200.00.00.00.00000Contribuições 650.000,00 104.000,00 16,00 292.500,00 45,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 424.350,00 67.896,00 16,00 233.392,50 55,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.800.000,00 315.000,00 17,50 873.000,00 48,50

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 79.441.450,00 12.710.632,00 16,00 38.926.310,50 49,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 238.000,00 35.700,00 15,00 109.480,00 46,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 22.239.000,00 3.780.630,00 17,00 11.119.500,00 50,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 22.239.000,00 3.780.630,00 17,00 11.119.500,00 50,00

9000.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.086.030,00 0,00 -3.402.894,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.086.030,00 15,00 -3.402.894,00 47,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 16.447.412,00 16,32 49.531.434,00 49,14



Exercício Financeiro: 2023 -  4º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 85.801.200,00 12.997.805,00 15,14 54.812.633,00 63,88

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.247.400,00 584.532,00 18,00 1.964.677,00 60,50

1200.00.00.00.00000Contribuições 650.000,00 117.000,00 18,00 409.500,00 63,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 424.350,00 55.165,50 13,00 288.558,00 68,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.800.000,00 288.000,00 16,00 1.161.000,00 64,50

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 79.441.450,00 11.916.217,50 15,00 50.842.528,00 64,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 238.000,00 36.890,00 15,50 146.370,00 61,50

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 22.239.000,00 4.003.020,00 18,00 15.122.520,00 68,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 22.239.000,00 4.003.020,00 18,00 15.122.520,00 68,00

9000.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.158.432,00 0,00 -4.561.326,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.158.432,00 16,00 -4.561.326,00 63,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 15.842.393,00 15,72 65.373.827,00 64,85



Exercício Financeiro: 2023 -  5º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 85.801.200,00 14.594.631,00 17,00 69.407.264,00 80,89

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.247.400,00 568.295,00 17,50 2.532.972,00 78,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 650.000,00 110.500,00 17,00 520.000,00 80,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 424.350,00 72.139,50 17,00 360.697,50 85,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.800.000,00 297.000,00 16,50 1.458.000,00 81,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 79.441.450,00 13.505.046,50 17,00 64.347.574,50 81,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 238.000,00 41.650,00 17,50 188.020,00 79,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 22.239.000,00 3.780.630,00 17,00 18.903.150,00 85,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 22.239.000,00 3.780.630,00 17,00 18.903.150,00 85,00

9000.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.230.834,00 0,00 -5.792.160,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.230.834,00 17,00 -5.792.160,00 80,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 17.144.427,00 17,01 82.518.254,00 81,86



Exercício Financeiro: 2023 -  6º Bimestre

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre %

1000.00.00.00.00000Receitas Correntes 85.801.200,00 16.393.936,00 19,10 85.801.200,00 100,00

1100.00.00.00.00000Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.247.400,00 714.428,00 22,00 3.247.400,00 100,00

1200.00.00.00.00000Contribuições 650.000,00 130.000,00 20,00 650.000,00 100,00

1300.00.00.00.00000Receita Patrimonial 424.350,00 63.652,50 15,00 424.350,00 100,00

1600.00.00.00.00000Receita de Serviços 1.800.000,00 342.000,00 19,00 1.800.000,00 100,00

1700.00.00.00.00000Transferências Correntes 79.441.450,00 15.093.875,50 19,00 79.441.450,00 100,00

1900.00.00.00.00000Outras Receitas Correntes 238.000,00 49.980,00 21,00 238.000,00 100,00

2000.00.00.00.00000Receitas de Capital 22.239.000,00 3.335.850,00 15,00 22.239.000,00 100,00

2400.00.00.00.00000Transferências de Capital 22.239.000,00 3.335.850,00 15,00 22.239.000,00 100,00

9000.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.448.040,00 0,00 -7.240.200,00 0,00

9500.00.00.00.00000Deduções -7.240.200,00 -1.448.040,00 20,00 -7.240.200,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 18.281.746,00 18,14 100.800.000,00 100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Janeiro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 5.385.959,51 7,48 5.385.959,51 7,48

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 2.696.382,64 7,20 2.696.382,64 7,20

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 480,00 8,00 480,00 8,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.689.096,87 7,80 2.689.096,87 7,80

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.319.282,84 8,10 2.319.282,84 8,10

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.284.818,84 8,10 2.284.818,84 8,10

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.698,00 8,10 4.698,00 8,10

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 29.766,00 8,20 29.766,00 8,20

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 7.705.242,35 7,64 7.705.242,35 7,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Fevereiro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 5.604.715,76 7,79 10.990.675,28 15,27

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 2.846.181,68 7,60 5.542.564,33 14,80

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 486,00 8,10 966,00 16,10

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.758.048,08 8,00 5.447.144,95 15,80

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.291.133,20 8,00 4.610.416,04 16,10

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.256.611,20 8,00 4.541.430,04 16,10

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.756,00 8,20 9.454,00 16,30

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 29.766,00 8,20 59.532,00 16,40

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 7.895.848,96 7,83 15.601.091,32 15,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Março

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 5.788.960,40 8,04 16.779.635,68 23,32

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 2.995.980,72 8,00 8.538.545,05 22,80

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 456,00 7,60 1.422,00 23,70

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.792.523,68 8,10 8.239.668,63 23,90

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.291.612,20 8,00 6.902.028,24 24,10

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.256.611,20 8,00 6.798.041,24 24,10

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.872,00 8,40 14.326,00 24,70

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 30.129,00 8,30 89.661,00 24,70

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.080.572,60 8,02 23.681.663,92 23,49



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Abril

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 5.860.909,75 8,14 22.640.545,45 31,47

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.033.430,47 8,10 11.571.975,53 30,90

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 480,00 8,00 1.902,00 31,70

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.826.999,28 8,20 11.066.667,92 32,10

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.346.822,48 8,19 9.248.850,72 32,30

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.313.026,48 8,20 9.111.067,72 32,30

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.756,00 8,20 19.082,00 32,90

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 29.040,00 8,00 118.701,00 32,70

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.207.732,23 8,14 31.889.396,17 31,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Maio

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 5.941.781,59 8,26 28.582.327,04 39,73

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.183.229,51 8,50 14.755.205,04 39,40

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 504,00 8,40 2.406,00 40,10

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.758.048,08 8,00 13.824.716,00 40,10

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.404.631,76 8,39 11.653.482,48 40,70

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.369.441,76 8,40 11.480.509,48 40,70

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.698,00 8,10 23.780,00 41,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 30.492,00 8,40 149.193,00 41,10

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.346.413,35 8,28 40.235.809,52 39,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Junho

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 6.241.397,66 8,67 34.823.724,71 48,41

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.482.827,58 9,30 18.238.032,63 48,70

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 522,00 8,70 2.928,00 48,80

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.758.048,08 8,00 16.582.764,08 48,10

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.376.119,12 8,29 14.029.601,60 49,00

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.341.234,12 8,30 13.821.743,60 49,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.756,00 8,20 28.536,00 49,20

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 30.129,00 8,30 179.322,00 49,40

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.617.516,78 8,55 48.853.326,31 48,47



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Julho

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 6.370.413,59 8,85 41.194.138,30 57,26

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.370.478,31 9,00 21.608.510,94 57,70

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 558,00 9,30 3.486,00 58,10

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.999.377,28 8,70 19.582.141,36 56,80

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.432.229,40 8,49 16.461.831,00 57,50

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.397.649,40 8,50 16.219.393,00 57,50

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.814,00 8,30 33.350,00 57,50

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 29.766,00 8,20 209.088,00 57,60

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 72.000,00 30,00 72.000,00 30,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 72.000,00 30,00 72.000,00 30,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.874.642,99 8,80 57.727.969,30 57,27



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Agosto

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 6.389.982,40 8,88 47.584.120,71 66,15

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.183.229,51 8,50 24.791.740,45 66,20

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 522,00 8,70 4.008,00 66,80

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 3.206.230,89 9,30 22.788.372,26 66,10

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.461.105,04 8,59 18.922.936,04 66,09

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.425.857,04 8,60 18.645.250,04 66,10

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.756,00 8,20 38.106,00 65,70

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 30.492,00 8,40 239.580,00 66,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 72.000,00 30,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 72.000,00 30,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.851.087,44 8,78 66.579.056,75 66,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Setembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 6.036.273,91 8,39 53.620.394,63 74,54

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.070.880,23 8,20 27.862.620,69 74,40

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 492,00 8,20 4.500,00 75,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.964.901,68 8,60 25.753.273,94 74,70

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.404.326,76 8,39 21.327.262,80 74,49

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.369.441,76 8,40 21.014.691,80 74,50

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.756,00 8,20 42.862,00 73,90

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 30.129,00 8,30 269.709,00 74,30

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 72.000,00 30,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 72.000,00 30,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.440.600,67 8,37 75.019.657,43 74,42



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Outubro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 5.901.333,67 8,20 59.521.728,31 82,74

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.108.329,99 8,30 30.970.950,69 82,70

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 480,00 8,00 4.980,00 83,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.792.523,68 8,10 28.545.797,62 82,80

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.375.930,12 8,29 23.703.192,92 82,79

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.341.234,12 8,30 23.355.925,92 82,80

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 4.930,00 8,50 47.792,00 82,40

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 29.766,00 8,20 299.475,00 82,50

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 72.000,00 30,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 0,00 0,00 72.000,00 30,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.277.263,79 8,21 83.296.921,23 82,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Novembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 5.929.872,95 8,24 65.451.601,28 90,99

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.033.430,47 8,10 34.004.381,17 90,80

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 492,00 8,20 5.472,00 91,20

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 2.895.950,48 8,40 31.441.748,11 91,20

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.433.550,40 8,50 26.136.743,32 91,29

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.397.649,40 8,50 25.753.575,32 91,30

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 5.046,00 8,70 52.838,00 91,10

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 30.855,00 8,50 330.330,00 91,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 72.000,00 30,00 144.000,00 60,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 72.000,00 30,00 144.000,00 60,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 8.435.423,35 8,37 91.732.344,60 91,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO

Estado do Ceará

Exercício Financeiro: 2023 -  MÊS: Dezembro

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8º DA LRF - Ref. Lei Municipal Nº 369/2022, de 24/11/2022

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ %

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 71.931.360,00 6.479.758,70 9,00 71.931.360,00 100,00

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 37.449.759,00 3.445.377,82 9,20 37.449.759,00 100,00

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Dívida 6.000,00 528,00 8,80 6.000,00 100,00

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 34.475.601,00 3.033.852,88 8,80 34.475.601,00 100,00

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 28.628.640,00 2.491.896,68 8,70 28.628.640,00 100,00

4.4.00.00.00 Investimentos 28.207.640,00 2.454.064,68 8,70 28.207.640,00 100,00

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 58.000,00 5.162,00 8,90 58.000,00 100,00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 363.000,00 32.670,00 9,00 363.000,00 100,00

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 96.000,00 40,00 240.000,00 100,00

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 240.000,00 96.000,00 40,00 240.000,00 100,00

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 100.800.000,00 9.067.655,38 9,00 100.800.000,00 100,00


